Univerzita Karlova

Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Biologie

Studijní obor: Biologie

Ondřej Gargoš

Lignin a mechanismy lignifikace

Lignin and lignification mechanisms

Bakalářská práce

Vedoucí práce: RNDr. Edita Tylová, Ph.D.

Konzultant: RNDr. Aleš Soukup, Ph.D.

Praha, 2019

Poděkování

Mé obrovské díky patří RNDr. Editě Tylové, Ph.D., která mou práci vedla, za odborné rady,

pečlivost a čas, který mé práci věnovala. Dále bych jí rád poděkoval za přátelský přístup, milá

slova a podporu. Mé poděkování patří také RNDr. Michalu Hálovi, Ph.D. za jeho pomoc

s českými názvy enzymů. V neposlední řadě děkuji také své rodině a blízkým za zázemí a

oporu.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracoval samostatně a že jsem uvedl všechny použité

informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání

jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, 10.5.2019

Podpis

Abstrakt

Lignin je nezbytnou součástí všech cévnatých rostlin. Novější výzkumy dokazují jeho

přítomnost také u některých rostlin bezcévných. Lignin je pro své vlastnosti důležitý pro růst

a vývoj rostliny, mechanickou odolnost pletiv a také hraje roli v odpovědi na stresové

podmínky. Lignin je aromatický heteropolymer, tvořený hlavně klasickými ligninovými

jednotkami – guajacylem (G), syringylem (S) a p-hydroxyfenylem (H). Ligninové jednotky se

ukládají v různém množství a poměru, což vede k rozmanité struktuře, a to nejen na úrovni

druhové, ale také na úrovni jednotlivých orgánů či typů buněk. Rozmanitost ligninu zvyšují

také “netradiční“ monomery. Lignifikace, tedy tvorba a ukládání ligninu, je složitý a přesně

řízený proces, který zahrnuje syntézu monolignolů v cytoplasmě, jejich transport do buněčné

stěny a následnou polymeraci. Procesu lignifikace se účastní celá řada enzymů a recentní

studie postupně odhalují mechanismy regulace lignifikace v různých buňkách rostlinného těla.

Cílem této bakalářské práce je proto shrnutí poznatků o významu, syntéze a ukládání ligninu,

dále porovnání mechanismů regulujících lignifikaci u různých typů rostlinných buněk –

cévních elementů, sklerenchymatických buněk a buněk endodermis. Zajímavé je, že

lignifikace v xylému probíhá částečně buněčně neautonomně. K lignifikaci cévních elementů

přispívají syntézou monolignolů okolní živé parenchymatické buňky. Vznik Casparyho

proužků v endodermis naopak představuje velmi specificky řízenou lokální depozici ligninu

do buněčné stěny pouze v místě vznikajícího Casparyho proužku.
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Abstract

Lignin is an essential compound of all vascular plants. Recent studies have also shown

its presence in non-vascular plants. Lignin is important for plant growth and development,

provides a mechanical support to plant tissues and is also a major player in the response of

plants to various stresses. Lignin is an aromatic heteropolymer and comprises classical lignin

units – guaiacyl (G), syringyl (S) and p-hydroxyfenyl (H). The amount and ratio of these

lignin units varies among plant species, organs and cell types. Nontraditional monomer units

that can be deposited in lignin also increase the variety of lignin. Lignification, i.e. the

formation and deposition of lignin, is a complex and precisely controlled process involving

the synthesis of monolignols in the cytoplasm, their transport into the cell wall and subsequent

polymerization. A number of enzymes are involved in the lignification process, and recent

studies are gradually revealing the mechanisms of lignification regulation in various cells of

plant body. This bachelor thesis summarizes the knowledge of the importance, synthesis and

deposition of lignin, and also compares the mechanisms regulating lignification in different

types of plant cells – tracheary elements, sclerenchyma and endodermal cells. An interesting

phenomenon of lignification in xylem is the fact that it is partially non-cell autonomous.

Living neighbouring parenchyma cells, which synthesize monolignols, contribute to

lignification of tracheary elements. Conversely, the formation of the Casparian bands in the

endodermis represents a very specifically directed local deposition of lignin into the cell wall

only at the site of the emerging Casparian band.
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SEZNAM ZKRATEK

4CL 4-kumarát:koenzymA-ligáza (z angl. 4-Coumarate:CoA Ligase)

ABC Transportéry ABC typu (z angl. ATP Binding Casette)

AtABCG29/PDR1 ABC transportér z podskupiny PDRP1 u Arabidopsis thaliana (z

angl. Pleiotropic Drug Resistance)

C3H p-kumarát-3-hydroxyláza (z angl. p-coumarate 3-hydroxylase)

C4H Cinamát 4-hydroxyláza (z angl. Cinnamate 4-hydroxylase)

CAD Cinnamylalkoholdehydrogenáza (z angl. Cinnamyl Alcohol

Dehydrogenase)

CASP Proteiny membránové domény Casparyho proužku (z angl.

Casparian Strip Membrane Domain Proteins)

CCoAOMT Kafeyol-CoA-O-methyltransferáza (z angl. Caffeoyl-CoA

O-methyltransferase)

CCR Cinnamyl-CoA-reduktáza (z angl. Cinnamoyl-CoA Reductase)

CIF Casparian Integrity Factor

CoA Koenzym A (z angl. Coenzyme A)

COMT O-methyltransferáza (z angl. Caffeic acid O-methyltransferase)

CP Casparyho proužek

CSD Membránová doména Casparyho proužků (z angl. Casparian

Strip membrane Domain)

CYP84, 98 Cytochrom P450 dependentní monooxygenáza 84, 98 (z angl.

Cytochrome P450 dependent monooxygenase)

DIR Dirigent protein

ESB1 Dirigent protein ESB1 (z angl. Enhanced Suberin 1)

F5H Ferulát-5-hydroxyláza (z angl. Ferulate-5-hydroxylase)

G Guaiacyl

GFP Zelený fluorescenční protein (z angl. Green Fluorescent Protein)

H p – hydroxyfenyl

H2O2 Peroxid vodíku

LAC4, 11, 17 Lakáza 4, 11, 17 (z angl. Laccase)

LRR-RLK Receptorová kináza s doménou bohatou na leucin (z angl.

Leucin-rich-repeat Receptor-like Kinase)
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LOTR Protein regulující vznik Casparyho proužků (z angl. Lord Of

The Ring)

MYB36, 46, 83, 85 Transkripční faktory s MYB doménou (z angl. Myb Domain

Protein 36, 46, 83, 85)

NST1 Transkripční faktor s NAC (NAM, ATAF1/2, CUC2) doménou

regulující ukládání sekundární stěny (z angl. Nac Secondary

wall Thickening promoting factor1)

PAL Fenylalaninamoniaklyáza (z angl. Phenylalanine Ammonia-

lyase)

PER03, 09, 64, 72 Peroxidáza 03, 09, 64, 72 (z angl. Peroxidase)

S Syringyl

SGN3 Receptorová kináza ze skupiny LRR-RLK, podílející se na

vzniku Casparyho proužků (z angl. Schengen3)

SGN4/RBOHF Oxidáza podílející se na lignifikaci Casparyho proužků (z angl.

Schengen4/Respiratory Burst Oxidase Homolog F)

SND1/NST3 Transkripční faktor s NAC (NAM, ATAF1/2, CUC2) doménou

regulující ukládání sekundární stěny (z angl. Secondary wall-

associated Nac Domain protein1/ Nac Secondary wall

Thickening promoting factor3)

SND2 Transkripční faktor s NAC (NAM, ATAF1/2, CUC2) doménou

regulující ukládání sekundární stěny (z angl. Secondary wall-

associated Nac Domain protein2)

TPST/SGN2 Sulfotransferáza regulující vznik Casparyho proužků (z angl.

Tyrosylprotein Sulfotranferaze/Schengen2)

VND6, 7 Transkripční faktor s NAC (NAM, ATAF1/2, CUC2) doménou

regulující ukládání sekundární stěny (z angl. Vascular related

nac Domain TF6, 7)
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1. ÚVOD

Lignin je po celulóze nejrozšířenějším přírodním polymerem na planetě Zemi (Boerjan

a kol., 2003). Název lignin pochází z latinského lignum, v českém překladu dřevo. Ve starší

literatuře se můžeme setkat s názvem native lignin nebo protolignin (Brauns, 1952). Pro své

vlastnosti se stal lignin klíčovým v období přechodu rostlin z vodního prostředí do prostředí

terestrického. Zajistil díky svým vlastnostem lepší adaptaci rostlin na nové prostředí (Boyce a


[…]


také k jejich následnému fungování (Doblas a kol., 2017).

Co se týče detailnějšího popisu samotné lignifikace, bude potřeba více výzkumů.

V současné době se experimenty zaměřují na přenašeče (transportéry) monolignolů

potřebných pro proces lignifikace. Dosud je nám znám jen jediný přenašeč – AtABCG29

spjat s p-kumaryl alkoholem, který však není specifický pro endodermis (Alejandro a kol.,

2012).

5. INDUKOVANÁ LIGNIFIKACE

Lignin je důležitou součástí souboru odpovědí rostliny na nepříznivé podmínky okolního

prostředí. Jak dokazuje mnoho prací a shrnuje např. (Barros a kol., 2015), zvýšená exprese

Obr.8: Schéma kaskády CIF-SGN3-SGN1 u Arabidopsis. Mobilní peptidy CIF1 a CIF2 (zelené

trojúhelníky) se pohybují ze stélé apoplastem do primární kůry až k receptorové kináze SGN3

(červené obdélníky) lokalizované na membráně endodermálních buněk, která dále interaguje s

kinázou SGN1 (žluté obdélníky), což je nezbytné pro lignifikaci CP. Následně dochází k utváření

formací CASP proteinů (černé tečky) v oblasti membránové domény CP a vytvoření CP (šedé pruhy).

Převzato z: Doblas a kol. (2017)
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genů pro lignifikaci může být vyvolána různými stresovými faktory, jakými jsou například

poranění rostlinného orgánu, napadení rostliny patogeny, vodní stres, nadměrné UV záření,

nízká teplota, a další. Odpovědí na stresové podmínky však není pouze lignin. Důležitou roli

hrají také flavonoidy a fytoalexiny (Deverall, 1989) vznikající (stejně jako lignin)

fenylpropanoidní drahou. Je známo, že lignin ukládající se během indukované lignifikace do

primárních stěn, do kterých se za normálních podmínek neukládá, se od ligninu ukládaného

přirozeně do stěn sekundárních liší strukturou (Lange a kol., 1995). Molekulární mechanismy

indukované lignifikace však nejsou dosud plně vyjasněny, i když novější práce, jak shrnuje

Cesarino (2019), se o to pokoušejí. Lignin je ukládán v různém množství a složení v závislosti

na rostlinném druhu, a také na míře a druhu stresového faktoru, případě i kombinací více

faktorů. Vzhledem k možnosti simulace stresových faktorů lze indukovanou lignifikaci dobře

pozorovat v laboratorních podmínkách.

Jednou z možností simulace je mechanické poranění rostliny. Jako příklad takového

experimentu lze uvést práci Rittinger a kol. (1987), která dokládá fakt, že rostlina ukládá

lignin během poranění v různém rozsahu v závislosti na rostlinném druhu a poraněném

orgánů. Delessert a kol. (2004) se ve své práci zabývají ukládáním ligninu v případě poranění

Arabidopsis. Stresovým faktorem mohou být infekce různými patogeny, například

houbovými. Za normálních podmínek se pšenice setá (Triticum aestiva) dokáže díky

indukované lignifikaci dobře vypořádat s napadením rzí travní (Puccinia graminis). V

experimentu Moerschbacher a kol. (1990) byla u pšenice infikované rzí záměrně utišena

exprese PAL genu nezbytného pro syntézu ligninu. Infekce je v takovém případě o mnoho

rozsáhlejší, což opět dokazuje významnost indukované lignifikace. Dalším stresovým

faktorem může být nedostatek vody, tedy vodní stres. Výsledky práce Yoshimura a kol.

(2008), která se zabývá následky vodního stresu na melounu (Citrullus lanatus), ukazují na

zvýšení obsahu ligninu u stresované rostliny. Z výsledků dále vyplývá překvapivá skutečnost,

že nárůst obsahu ligninu je nejvyšší až v posledních stádiích stresované rostliny. Příčina

tohoto jevu je dosud neznámá. Indukovaná lignifikace však nemusí být nutně jen odpověď na

akutní stresové faktory. Cipollini (1997) během svého experimentu exponoval rostliny fazolu

uměle generovanému proudu vzduchu v určitých periodách. Z výsledného měření vyplývá, že

rostliny ukládaly více ligninu, což jasně ukazuje na indukci ligninu i v případě potřeby

mechanické podpory, nejen jako odpověď na akutní infekci, nebo poranění.
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6. ZÁVĚR

Lignin je velmi rozmanitý polymer tvořící neodmyslitelnou součást všech cévnatých

rostlin, zejména pro své jedinečné vlastnosti. Je tedy esenciální pro růst a vývoj rostlin.

Nedávno vyšel najevo překvapivý fakt o přítomnosti ligninu také u rostlin bezcévných.

Struktura ligninu u cévnatých rostlin je známa již delší dobu, avšak podrobnější mechanismy

lignifikace, tedy syntézy monolignolů, jejich transportu k místu lignifikace a samotné

polymerace ligninu zatím nejsou zcela objasněny. V posledních letech, hlavně díky rozkvětu

molekulární biologie jsou postupně objevovány další geny a enzymy účastnící se lignifikace,

díky čemuž začínají být mechanismy lignifikace jasnější. Jako modelové organismy jsou

nejvíce využívány huseníček (Arabidopsis) a ostálka (Zinnie). Lignifikace jako odpověď na

nepříznivé podmínky je také intenzivně zkoumána, ale přestože existuje velké množství prací,

které tento fenomén popisují, podrobnější mechanismy nejsou zcela známy. Dle četnosti

recentnějších výzkumů soudím, že brzy dojde k lepšímu objasnění tohoto jevu. V poslední

době se výzkumu ligninu a procesu lignifikace věnují také studie související se zpracováním

dřeva v dřevařském průmyslu. Výzkumy v dřevařském průmyslu pohlížejí na lignin jako

“nežádoucí“ látku a zaměřují se na jeho degradaci.
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