Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky: Ondřej Gargoš

Název práce: Lignin a mechanismy lignifikace

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce: 1

Při práci s literaturou a databázemi: 2

Během zpracování zadaného tématu: 1

Při sepisování práce: 2

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce: 1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky: 1

1

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů: 1

Případný slovní komentář k výše uvedeným bodům:

S Ondrou se mi během sepisování bakalářské práce spolupracovalo velmi dobře. Je spolehlivý, vše

pravidelně konzultoval a dodržoval domluvené termíny. Z počátku se sice trochu potýkal

s literaturou a musel prokázat výdrž a odhodlání, než dobře zvládl čtení odborných článků

v angličtině. Tyto počáteční potíže nicméně překonal i díky pravidelným konzultacím nejen

vznikajícího textu bakalářské práce, ale i literatury, kterou doma přečetl. Velký čas věnoval

také hledání starších literárních zdrojů. Celkově hodnotím jeho přístup k přípravě bakalářské

práce jako velmi zodpovědný a pečlivý.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (označte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace: výborně

Datum vypracování posudku: 22.5.2019

Jméno a příjmení, podpis školitele (podle SIS) : RNDr. Edita Tylová Ph.D.